
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 723 del 05/08/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA DELL SCUOLA MEDIA VIA CUSTOZA. 

AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO PER LA 

PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE.   

 

 
 

 

 

 

 

N° 144 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1022 del 13/07/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELL 

SCUOLA MEDIA VIA CUSTOZA. AVVIO PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO PER LA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.  

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Visti: 

� il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, confermato 

con atto prot. 7432 del 10/3/2015; 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

Richiamata: 

� la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 24/4/2014 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2014; 

 

Premesso che  

� con deliberazione della Giunta Regionale n. 10/15 del 28.03.2014 con cui è stato approvato 

il disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e 

semplificazione amministrativa per la destinazione delle risorse ex art. 5, comma 1, della 

L.R. n. 7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

� con deliberazione n. 31/21 del 5.8.2014 con cui la Giunta Regionale, ha stabilito di avviare 

l’Asse “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici 

scolastici”, nella quale venivano stabiliti i criteri di definizione degli importi massimi per 

ogni edificio secondo la metodologia dei costi standard, pari ad un massimo di euro 30.000 

per classe occupata; 

� con deliberazione di G.R. n. 48/24 del 2.12.2014 avente ad oggetto “Piano di 

Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e 

dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee Guida”; 

� con deliberazione di G.R. n. 52/39 del 23.12.2014, approvata definitamente dalla 

deliberazione di G.R. n. 6/6 del 10.2.2015, avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia 

scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I “Scuole del nuovo millennio”, 



prosieguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione 

programmata degli edifici scolastici”; 

� con deliberazione G.C. n. 46 del 02/04/2015 l’Amministrazione Comunale aderiva 

all’iniziativa Iscol@, a valere sull’asse I “Scuole del nuovo millennio” e sull’ sull’Asse II 

“Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici” ; 

� deliberazione di G.R. n. 20/7 del 29/4/2015 veniva approvato il Piano straordinario di  

edilizia scolastica Iscol@ - Programma triennale di edilizia scolastica:  presa d’atto dei 

fabbisogni e approvazione programma operativo annualità  2015"; 

 

Considerato che: 

� nel Piano straordinario di  edilizia scolastica Iscol@ è presente un intervento di adeguamento 

alle norme di sicurezza della scuola media di via Custoza per un importo di € 288.200,00; 

� le somme suindicate prevedono la copertura per lavori, oneri della sicurezza ed Iva Lavori, 

mentre le restanti somme a disposizione per la chiusura del quadro economico (spese 

tecniche, accordi bonari, contributo Anac ecc.) sono da reperirsi con fondi di Bilancio 

Comunale; 

� gli interventi pervisti nel Piano di cui trattasi per l’anno 2015 sono da aggiudicare entro e 

non oltre il 31/12/2015 così come previsto della Deliberazione G.R. n. G.R. n. 52/39 del 

23.12.2014; 

� in attesa dell’atto di delega da parte della RAS occorre avviare le procedure per l’incarico di 

progettazione al fine di raggiungere l’obbiettivo sopraindicato; 

Richiamato l’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 disciplinante l’affidamento degli incarichi professionali 

inerenti la progettazione interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori 

pubblici; 

 

Considerato che: 

l’organico in servizio presso l’Area di appartenenza, e le restanti aree tecniche, come 

evidenziato con note del 10/07/2015, presenta carenze, determinate dalla situazione 

contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento  dei 

compiti in oggetto a libero professionista esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di 

esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

 

l’importo netto degli onorari in € 16.114,44 risulta al disotto della soglia € 40.000,00 

prevista dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e all’art. 21 lett. b) del regolamento 

comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

Dato atto che: 

la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del 

Servizio appalti, contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 45069/2676 del 

23.12.2013, l’Elenco di operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici 

d’importo stimato inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, 

comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 163/2006, e che l’elenco è pubblicato sul sito 

www.regione.sardegna.it; 

con nota prot n° 22314 del 07/07/2015 la RAS – servizio appalti, contratti e segreteria 

UTR inviava al Comune di Selargius il sottoelenco relativo agli operatori economici 

qualificati nella categoria E.08 così come da richiesta prot. 22020 del 03/07/2015.2014;  

Atteso di dover procedere all’individuazione del candidato, in attuazione dei principi comunitari di 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, con il quale 



negoziare per il conferimento del suddetto incarico all’interno dell’elenco di cui al punto 

precedente; 

Vista la documentazione (Lettera di invito) predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

 

Il CIG è ZCC155B580 

 

 

             D E T E R M I N A  

 

1. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e fatte salve nel dispositivo, le 

procedure per l’affidamento dell’incarico per la progettazione preliminare, definitiva-

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di adeguamento alle 

norme di sicurezza della scuola media via Custoza da espletarsi in attuazione dei principi 

comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06 e dall’art. 21 

lett. b) del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia 

approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

 

2. Di approvare la lettera d’invito con i suoi allegati,  

 

3. Di dare atto che l’importo di € 20.446,00 compresi IVA e oneri previdenziali, trova 

copertura sul cap. 75010108/15 “incarichi professionali”– cod. Ministeriale 4.01.2.0202 con 

il seguente cronoprogramma; 

 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2015

SI NO IMPORTO 2015 2016 2017

X  €                20.446,00 20.446,00€       €            -    €         -   cap. 75010108/15

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2015

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 
 

 

 

  Il Direttore dell’Area 6 

Ing. Adalberto Pibiri 
 

 



Determinazione Nr° 723 del  05/08/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


